— 1 —

市政府关于在崇川区、港闸区街道办事处

开展相对集中行政处罚权工作的通知

崇川区、港闸区人民政府：

为进一步创新和完善行政执法体制，推进基层治理体系和治

理能力现代化，根据《中华人民共和国行政处罚法》《国务院关

于进一步推进相对集中行政处罚权工作的决定》（国发〔2002〕

17号）《省政府关于进一步推进相对集中行政处罚权工作的通知》

（苏政发〔2003〕89号）《江苏省贯彻落实〈法治政府建设实施

纲要（2015~2020年）〉实施方案》（苏发〔2016〕30号）等规

定，以及《省司法厅关于南通市在崇川区、港闸区街道开展相对

南 通 市 人 民 政 府 文 件
通政发〔2019〕5号

— 2 —

集中行政处罚权工作的复函》（苏司函〔2019〕20号），经省政

府同意，决定在崇川区、港闸区街道办事处开展相对集中行政处

罚权工作。现将有关事项通知如下：

一、原则同意《南通市崇川区街道开展相对集中行政处罚权

工作方案》、《南通市港闸区街道开展相对集中行政处罚权工作

方案》，两区可以在各街道办事处开展相对集中行政处罚权工作。

二、各街道办事处集中行使下列行政处罚权：

（一） 市容市政、城市绿化、户外广告等行政管理方面

的法律、法规、规章规定的行政处罚权；

（二） 动物防疫、野生动物保护等行政管理方面的法律、

法规、规章规定的行政处罚权；

（三）城乡规划行政管理方面的法律、法规、规章规定的

行政处罚权；

（四）无证无照经营行政管理方面的法律、法规、规章规

定的行政处罚权；

（五）履行省人民政府规定的其他职责。

各街道办事处集中行使的行政处罚权详细目录清单由崇川

区、港闸区人民政府向社会公布，同时报送市司法局备案。

三、各街道办事处可以实施法律、法规规定的与集中行使的

行政处罚权相关的行政强制措施。

四、崇川区、港闸区应当确保各街道办事处的执法力量以及

— 3 —

执法装备与集中行使行政处罚权的工作任务和工作要求相适应。

执法人员要按照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国

公务员法》和其他有关规定，采取考试、考核等办法从符合条件

的人员中择优录用。

五、各街道佃事处行政处罚权相对集中后，原实施机关不得

再行使已经统一由各街道办事处集中行使的行政处罚权；仍然行

使的，其作出的行政处罚决定一律无效。对各街道办事处依法履

行职责的活动，有关部门应当予以支持、配合。

六、各街道办事处集中行使行政处罚权所需经费列入本机关

预算，由政府财政全额拨款，不得以收费、罚没收入作为经费来

源；罚款、没收违法所得或者没收相关非法财物拍卖的款项，必

须按照规定全额上缴国库。

七、各街道办事处要严格依照《中华人民共和国行政处罚法》

和有关法律、法规、规章的规定，实施行政处罚。对各街道办事

处作出的行政行为不服提出的行政复议申请，由区人民政府依法

受理。

八、崇川区、港闸区要进一步建立健全行政执法责任制，强

化评议考核和责任追究。区司法行政部门要牵头做好相关行政执

法权力的转移审查工作，加强行政执法综合业务指导和监督，协

调解决执法争议，保证相对集中行政处罚权制度顺利实施。区机

构编制部门要切实做好机构编制调整和相关协调工作。区财政部

门要统筹预算安排，保障执法必需经费。区组织人事部门要加强

— 4 —

执法人员身份的综合管理，指导各街道办事处做好执法人员日常

管理工作。各街道办事处要加强行政执法人员的思想政治教育、

职业道德教育和遵纪守法教育，强化领导，严格管理，不断提高

行政执法人员的政治素质和业务素质；要规范和监督行政执法行

为，严格执行行政执法公示制度、执法全过程记录制度和重大行

政执法决定法制审核制度，确保严格规范公正文明执法。

请崇川区、港闸区接到本通知后，统一思想、提高认识，加

强领导、精心组织，制定切实可行的实施方案，一年内完成本通

知所涉及的全部工作任务，确保街道办事处相对集中行政处罚权

工作取得实效。开展相对集中行政处罚权工作中的有关重要情况

和问题，请及时函告市司法局。

南通市人民政府

2019年3月12日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室 2019年3月19日印发